



RIEBIŅU NOVADA ZIŅAS

Lai gaiši un saticīgi Ziemassvētki

Centīgi strādājot novada ļaudīm, 2010. gadā mums visiem ir pieticis uzticības savam darbam, ģimenei un zemei. Neskatoties uz ekonomiskās krīzes radītajām grūtībām, novada domes iestādes ir spējušas nodrošināt savu darbību un pastāvēšanu, ceļu infrastruktūras un komunālās saimniecības uzturēšanu.

Aizvadītajā gadā īstenoti vērienīgi projekti: Riebiņu novada Riebiņu, Galēnu un Gailmīžas ciemā realizēti ūdenssaimniecības projekti, finišam tuvojas Riebiņu kultūras nama renovācijas darbi un Galēnu sociālā dienas centra rekonstrukcija. Prieks un gandarījums par novada pašdarbnieku sasniegumiem, par jauniešu un skolēnu deju kolektīvu piedalīšanos Latvijas Dziesmu un deju svētkos. Tāpat visiem atmiņā palikuši novada 5 gadu pastāvēšanas svētki, LR proklamēšanas gadadienas pasākums, svinīgi atklātais gājēju tiltiņš Riebiņos un rotaļu laukums Kastīres ciematā, kā arī daudzi citi mazāki un lielāki īstenotie projekti visā novada teritorijā.

Īpaša pateicība jāizsaka visiem novada iestāžu vadītājiem, darbiniekiem, nevalstisko organizāciju biedriem, draudžu prāvestiem, uzņēmējiem un zemniekiem, kuri ar savu darbu ir veicinājuši gan novada, gan ģimenes un visas valsts labklājību.

Visbeidzot gribu novēlēt, lai Ziemassvētku gaidīšanas laiks ir kluss un cerību pilns — ar labu veselību, darbu un saticību katrā ģimenē.

Domes priekšsēdētāja vietnieks
Pēteris Rožinskis



LR proklamēšanas gadadienā ar novada Atzinības rakstiem tika sveikti 12 novada iedzīvotāji

Latvijas Republikas dzimšanas dienas svinīgs pasākums Riebiņu novadā tradicionāli notiek

18. novembra vakarā, un tik pat tradicionāla ir novada aktīvāko un darbigāko iedzīvotāju sveikšana ar novada Atzinības rakstiem un naudas balvām par dažādu ieguldījumu novada attīstībā.

Šogad LR proklamēšanas 92. gadadienas svinības notika plašajā Galēnu sporta hallē, kur pulcējās aptuveni pustūkstoš novada iedzīvotāju un viesu. Svinīgu un reizē emocionālu gaisotni klausītājiem sniedza Daugavpils teātra aktieru trio izpildītās karavīru dziesmas un skandētā dzeja.

Novada domes priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns, uzrunājot un sveicot klātesošos valsts svētkos, aicināja ikvienu novada iedzīvotāju iesaistīties mūsu novada un valsts izaugsmes veidošanā, pildot gan pilsoņa pienākumus, gan veicot sabiedriski aktīvu darbu, kas sekmētu kopīgo attīstību.

Svinīgajā pasākuma ar novada Atzinības rakstu šogad tika sveikti:

Regina Šķestere (Galēnu pagasta iedzīvotāja) – **par sekmīgu darbu Galēnu pamatskolā un aktīvu iesaistīšanos pagasta sabiedriskajā dzīvē, mākslinieciskajā pašdarbībā.** Regina sekmīgi apvieno darbu un māksliniecisko pašdarbību. Pagasta pašdarbības kolektīvos viņa piedalās jau vairāk kā 30 gadus, apmeklējusi dažādus muzikālos un vokālos pulciņus, bet šobrīd Regina dzied folkloras ansambli „Vydsmuiža”, sieviešu vokālajā ansambli un Galēnu baznīcas kori. Viņa atrod laiku arī skaistu rokdarbu darināšanai, ar kuriem piedalās izstādēs pagastā un aiz tā robežām. Sadrživē Regina ir pieticīga, izpalīdzīga, ar lielu atbildības sajūtu, un to viņa ieaudzinājusi arī abiem saviem bērniem;

RITA UPENIECE (Galēnu pagasta iedzīvotāja) – **par radošu un inovatīvu pieeju pedagogiskajā darbībā, skolas un novada vēstures apzināšanā un**



2010. gada 18. novembris Galēnu sporta hallē – Riebiņu novada domes Atzinības rakstu saņēmēšo kopbilde (no kreisās) Juris Puduls, Regina Šķestere, Natālija Balode, Rita Upeniece, Veneranda Upeniece, domes priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns, Valentīna Adamoviča, Iveta Broka, Skaidrīte Žukova, Sandra Ozola un Vija Vaivode.

popularizēšanā. Rita Galēnu pamatskolā strādā jau 34 gadus un ir vēstures un sociālo zinātņu skolotāja, vada arī skolas muzeju un bibliotēku, arorganizāciju. Skolotāju kolektīvā Ritu ciena viņas radošo ideju, izpalīdzības, sirsnīguma un atsaucības dēļ. Rita ir talantīga, erudīta, iejūtīga un saprotoša, prot stimulēt arī skolēnus radošai darbībai, spēju un dotumu attīstīšanai. Nereti sniedz individuālas konsultācijas skolēniem, daudz laika pavada arī ar spējīgākajiem audzēkņiem, prot organizēt, saliedēt, ieinteresēt un pārliecināt. Regulāri paaugstina arī savu profesionālo meistarību. Katrā audzēknī skolotāja meklē pozitīvās īpašības, un savas attiecības veido, balstoties uz tām, kā arī saskaņu un dialogu. Viņa vienmēr iesaistās arī sabiedriskajā dzīvē: talkās, projektos, akcijās skolas tēla un tradīciju veidošanā;

VALENTĪNA ADAMOVIČA (Riebiņu pagasta iedzīvotāja) – **par panākumiem bagātu mūža ieguldījumu izglītībā un aktivitātēm Riebiņu pagasta sabiedriskajā dzīvē.** Valentīna ir Riebiņu vidusskolas skolotāja, klases audzinātāja, pedagogs

arēvislielāko darba pieredzi un stāžu Riebiņu novadā, jo Riebiņos strādā jau no 1986. gada. Viņa saviem audzēkņiem devusi stabilas zināšanas matemātikā un fizikā. Vairāki skolotājas audzēkņi izvēlējušies savu dzīvi saistīt tieši ar šajos mācību priekšmetos iegūtajām zināšanām. Skolotāja nesen saņēmusi arī mērķstipendiju no Izglītības ministrijas Studiju fonda pētniecisku un radošu uzdevumu veikšanai, kā rezultātā apkopotu pedagogu darbam vajadzīgie metodiskie materiāli. Ar viņas līdzdalību skolā projekta ietvaros uzsākts darbs jauno tehnoloģiju apgūšanai, nodrošinot dabaszinātņu apguvei nepieciešamo materiālo bāzi, piemēram, veidojot e-klasi, izmantojot interaktīvās tāfeles, datu kameru u.c. Valentīnai patīk ceļot, viņa labprāt organizē ekskursijas savai audzināmai klasei, interesējas par visu jauno un nemil rutīnu. Skolotāja joprojām turpina izglītoties, piedalīties semināros, atrod sevī spēku darboties arī pagasta sabiedriskajā dzīvē;

VIJA VAIVODE (Riebiņu pagasta iedzīvotāja) – **par nozīmīgu ieguldījumu izglītības darbā un aktivitāti pirmsskolas iestādes**

sabiedriskajā dzīvē. Vija Riebiņu pirmsskolas izglītības iestādē "Sprīdītis" strādā kopš 1997. gada. Darbabiedri Viju raksturo kā teicamu pedagogu, kura 5-6 gadus vecos bērnus sekmīgi sagatavo skolai. Viņa ir vienmēr atvērta jaunām idejām, nemitīgi paaugstina savu profesionālo kvalifikāciju, apmeklē kursus un seminārus. Ir laipna, atsaucīga, gādīga, ar mīlumu rūpējas par savas grupas 23 bērniem. Vija savu palīdzību piedāvā gan bērnu vecākiem, gan kolēģiem. Viņa aktīvi piedalās arī pirmsskolas iestādes sabiedriskajā dzīvē, bet brīvajā laikā labprāt dzied un dejo.

SKAIDRĪTE ŽUKOVA (Silajāņu pagasta iedzīvotāja) – **par sekmīgu darbu Silajāņu pamatskolā un ieguldījumu pagasta attīstībā.** Skaidrīte ir Silajāņu pamatskolas direktore, un šogad viņa atskatās uz saviem 20 skolotājas darbā nostrādātiem gadiem, no kuriem pieci aizvadīti arī skolas direktores amatā. Paveikts daudz gan skolā, gan pagastā. Skaidrīte aktīvi iesaistās projektu izstrādē, realizēšanā, kas labvēlīgi ietekmē ne tikai skolas, bet arī pagasta un novada attīstību. Tā 2008. gadā realizētā projekta rezultātā ir tapis

labiekārtots celiņš no skolas ēkas līdz stadionam. Realizēti vairāki projekti sadarbībā ar Latvijas Vides fondu, kas devuši iespēju novada jauniešiem piedalīties vasaras nometnēs. Arī šobrīd top vairāki jauni projekti, tajā skaitā projekts „Silajāņu keramiķu kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana”, kura rezultātā plānots Silajāņos izveidot Keramikas muzeju;

MARIJA TRIFANOVA (Silajāņu pagasta iedzīvotāja) – **par apzīmīgu un ilggadēju darba pienākumu pildīšanu Silajāņu pagasta pārvaldē.** Mariju pazīst un ciena Silajāņos, jo viņa ilgus gadus vadījusi Silajāņu pagastu. Viņa ir arī viena no tiem pagastu vadītājiem, kas likuši pamatus Riebiņu novada izveidei. Šobrīd Marija veic Silajāņu pagasta pārvaldes vadītājas-lietvedes pienākumus. Savu darbu viņa vienmēr veikusi atbildīgi, ir aktīva, atsaucīga, un tas viss neizpaliek arī šobrīd, kad darba apjoms ir ievērojams. Ģimenē izaudzināts dēls, šobrīd Mariju iepriecina divi mazbērni, kā arī puķes, grāmatas – īpaši dzeja.

LR proklamēšanas gadadienā ar novada Atzinības rakstiem tiek sveikti 12 novada iedzīvotāji

Sākums 1. lappusē

NATĀLIJA BALODE (Stabulnieku pagasta iedzīvotāja) – par lielo ieguldījumu tautas tradīciju saglabāšanā un popularizēšanā. Natālija dzīvo un aktīvi darbojas novada sabiedriskajā dzīvē, kā arī audzina savus 5 bērnus Stabulnieku pagastā. Viņa izceļas ar mundrumu un komunikabilitāti. Natālija ir viena no enerģiskākajām deju kolektīvu vadītājām novadā: 2 deju kolektīvus vada Dravnieku pamatskolā, 3 – Stabulnieku un Galēnu kultūras namā. Tās ir gan linijdeju, gan tautas deju entuziastu kopas. Viņas dejojāji apgūst sarežģīto Dziesmu un deju svētku repertuāru, kā arī Natālijas vadībā dejojāji labprāt iesaistās pagasta, novada sabiedriskajā dzīvē, svētku norisēs novadā un aiz tā robežām, tajā skaitā arī ārzemēs;

JURIS PUDULS (Stabulnieku pagasta iedzīvotājs) – par godprātīgu darbu zemnieku saimniecībā, lielo ieguldījumu Stabulnieku pagasta vides sakoptībā. Juris Stabulniekos pazīstams kā darbigis godavīrs, zemnieku saimniecības „Sidrabīņi” īpašnieks. Darbs saimniecībā paņem daudz laika un spēka, taču Juris vienmēr atrod iespēju sekot līdz un piedalīties arī dažādās pagasta aktivitātēs, tradīciju pasākumos un vecāku sapulcēs Dravnieku skolā, kur mācās Jura bērni. Ar Puduļu bērniem skolas pamatoti lepojas par viņu sasniegumiem mācībās, sportā un pašdarbībā, jo viņi audzināti labāko ģimenes tradīciju garā. Juri pagasta ļaudis uzteic arī par aktīvu līdzdalību Stabulnieku pagasta vides sakoptībā;

IVETA BROKA (Siļukalna pagasta iedzīvotāja) – par nozīmīgo ieguldījumu izglītības darbā, Siļukalna pagasta sabiedriskajā dzīvē. Siļukalna pamatskolas latviešu valodas un literatūras, informātikas, angļu valodas skolotāju un arodbiedrības priekšsēdētāju Ivetu atzinīgi vērtē gan viņas kolēģi, gan skolēnu vecāki. Skolā Iveta strādā jau 22 gadus. Viņas audzēkņiem ļoti panākumi valsts pārbaudes darbos, dažādās mācību priekšmetu olimpiādēs, valsts mēroga pasākumos un konkursos. Viņa ne tikai māca bērnus, bet nepārtraukti mācās arī pati. Ārēji trausla, atsaucīga, izpalīdzīga un mīļa mamma, bet prot būt arī dzelzs lēdija, izdarīga biznesa vadītāja. Viņas tuvumā droši jūtas cilvēki, ziedi un dzīvnieki. Vienmēr atsaucīga, vada informātikas, moderno deju pulciņus skolā, aktīvi piedalās pagasta un novada sabiedriskajā dzīvē;

VENERANDA UPENIECE (Siļukalna pagasta iedzīvotāja) – par aktīvu darbošanos Siļukalna pagasta sabiedriskajā dzīvē. Siļukalna senioru biedrības „Zilais lakatiņš” dalībniecei Venerandai aprit krietna dzīves jubileja, taču viņa joprojām atlicina laiku, lai piedalītos pagasta sabiedriskajā dzīvē. Šobrīd Veneranda dzied arī senioru ansambli. 38 darba gadus Veneranda strādājusi smagu slaucējas darbu kolhozā. Viņa ir izaudzinājusi piecus bērnus, bet Siļukalna pagasta ļaudis apgalvo – Veneranda novada Atzinības rakstu ir godam pelnījusi;

SANDRA OZOLA (Rušonas pagasta iedzīvotāja) – par sasniegumiem bagātu darbu z/s „Juzefpole” un aktīvu piedali-



Atraktīvu priekšnesumu sniedza kaimiņi no Krievijas Federācijas – bērnu pašdarbības Tautas deju ansamblis "Rassypuha" (vad. Krievijas Federācijas Nopelniem bagātā kultūras darbiniece Larisa Izotova).

šanos novada sabiedriskajā dzīvē. Kopš 90. gadiem kopj vec-tēva zemi Juzefpolē, un šobrīd ne tikai iekārtojusi māju, sētu un dārzu, bet ir no jauna izveidojusi stādu audzētavu, kuru zina un apmeklē daudzi tuvi un tāli puķu, krūmu un augļu koku audzētāji. Vēl Sandra iekārto dārzus arī citiem. Viens no vispazīstamākajiem ir priekšdārzs viesu mājai "Pie Pliča" Preiļos. Sandra aktīvi piedalās arī izstādēs, stādu tirgos, vada ekskursijas savā un citos dārzos, lasa lekcijas, sniedz konsultācijas puķu draugiem un floristiem, paspēj nodarboties arī ar aitikopību, kā arī audzināt 3 audzēbērnus. Bieži Sandru var redzēt dažādu līmeņu un vietu sakoptības skašu žūrijas locekļu vidū, tajā skaitā arī Riebiņu novadā, bet brīvajā laikā Sandra mīl dziedāt;

SILVIJA VUCĀNE (Rušonas pagasta iedzīvotāja) – par ilggadīgu un apzinīgu darbu Rušonas pagasta pārvaldē, aktivitātēm pagasta sabiedriskajā dzīvē.

Rušonas pagasta pārvaldē Silvija nostrādājusi jau 38 gadus. Darba pienākumus viņa vienmēr veic atbildīgi, bet darbā biedri un pagasta ļaudis vienmēr raduši palauties uz viņas godaprātu, akurātumu un centību. Silvijas ģimenē uzaudzināti pieci bērni.

Atzinības rakstus saņēmušos un svinīgā pasākuma dalībniekus sveica arī vairāki novada pašdarbības kolektīvi: Stabulnieku un Galēnu vidējās paaudzes deju kolektīvi (vad. N. Balode), Galēnu kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis (vad. B. Mežatuče) un Galēnu kultūras nama folkloras ansamblis „Vydsmuīža” (vad. A. Kupre).

Tāpat svinīgajā pasākumā tika prezentēta tradīciju burtnīca „Riebiņu nūvoda stōsti”, ar kuras tapšanu iepazīstināja nemateriālās kultūras projektu īstenotāji – Starpnozaru mākslas grupas SERDE pārstāves Signe Pucena un Ieva Vītola, UNESCO Latvijas Nacionālās Komisijas Kultūras, komunikāciju un informācijas sektora vadītāja Anita Vaivade, Latvi-

jas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātes Baltu valodniecības katedras asociētā profesore, Baltu valodniecības katedras vadītāja p.i. Lidija Leikuma, kā arī Alsungas vidusskolas pārstāves Aina Verbele, Herta Galiņa un Ieva Jankovska.

Bet koncerta noslēgumā klātesošos LR proklamēšanas gadadienas svētkos sveica novada sadarbības partneri – ciemiņi no Krievijas Federācijas Pleskavas apgabala – Natālija Fjodorova (Sebežas rajona administrācijas kultūras nodaļas vadītāja), kas pievienojās sveicējiem un izteica gandarījumu, ka šajā brīdī var būt kopā ar Riebiņu novada iedzīvotājiem un sumināt Latvijas iedzīvotājus valsts svētkos, kā arī pasniedza lielisku dāvanu klātesošajiem – jautru un azartisku bērnu pašdarbības Tautas deju ansambļa "Rassypuha" (vad. Krievijas Federācijas Nopelniem bagātā kultūras darbiniece Larisa Izotova) uzstāšanos.

Sabiedrisko attiecību speciālists R. Naglis

Sekmīgi īstenots SFL projekts "Izglītības, kultūras un sociālā atbalsta centra izveide Stabulnieku pagasta Dravnieku pamatskolā"

Riebiņu novada Dravnieku pamatskolā ar Sorosa fonda – Latvija finansiālu atbalstu, Riebiņu novada Stabulnieku pagasta Dravnieku pamatskolā ir sekmīgi īstenots projekts "Izglītības, kultūras un sociālā atbalsta centra izveide Stabulnieku pagasta Dravnieku pamatskolā". Projekts tika uzsākts no 10.12.2009. un projekta noslēgums 30.11.2010.

Projekta darba grupa ir gandarīta par paveikto darbu un sasniegtajiem rezultātiem, kuri tika plānoti, uzsākot projektu. Strādājot komandā un jūtot iedzīvotāju vēlmi mainīt kaut ko savā ikdienas dzīvē, tika panākts cerētais rezultāts. Projekta īstenošanas rezultātā esam sekmīgi veikuši plānoto aktivitāšu īstenošanu pilnā apjomā:

- ierīkota Bērnu rotaļu un atpūtas istaba;

- noorganizētas 2 ziedojumu akcijas;

- īstenota iedzīvotāju un bezdarbnieku tālākizglītības apguve un apmācība (datorzinības, angļu valoda, frizieris, mazumtirdzniecības veikala pārdevējs, florists, projektu vadība bez priekšzināšanām);

- iedzīvotāji un audzēkņi tika iesaistīti kultūras pasākumu organizēšanā un apmeklēšanā (noorganizēti – Ziemassvētku

pasākums, Lieldienu pasākums, Miķeļdienas gadatirgus u.c.);

- izveidota interešu izglītības un ārpusstundu aktivitāšu "Pēcpusdienas skola" (ar aktīvā sporta studiju, leļļu teātra studiju, netradicionālās zīmēšanas studiju);

- izveidots "Sadzīves un pirmo pamatprasmju apguves centrs";

- sniegtas psihologa, jurista un sociālā pedagoga konsultācijas;

- noorganizēta izglītojošā dienas nometne 20 Dravnieku pamatskolas audzēkņiem;

- noorganizēti radošo darbnīcu kursi (rotaslietu gatavošana, radošo fantāziju darbnīca, apģērpu pārveidošanas darbnīca);

- audzēkņiem novadīts – Personīgās higiēnas kurss, Pašapkalpošanās prasmiņu apguves kurss, Lietišķās etiķetes kurss;

- pagasta sievietes iesaistītas pašapziņas celšanas kursos, kuros ir apguvušas manikīra prasmes, galda klāšanas prasmes (suši, boles, karamelizēto ābolu, jautro ēdienu gatavošanu u.c.).

Un tā varētu minēt daudz pozitīvu piemēru. Liels paldies jā-saka arī sadarbības partneriem Riebiņu vidusskolai, Vārkavas pamatskolai, Viļānu pilsētas domei. Vārkavas pamatskola bija

uzaicinājusi darba grupu uz Mārtiņdienas gadatirgu gan tirgoties ar radošajiem darbiņiem, kas tapuši projekta gaitā, gan vadīt Vārkavas iedzīvotājiem radošās darbnīcas "Ziepju gatavošana" un "Rotaslietu gatavošana". Pēc kopīga un radoša darba paliks jaukas atmiņas par jauko pasākumu.

Arī Viļānu novada domes rīkotajā "Ziemassvētku izstādē" aktīvākie radošo darbu autori piedalījās ar saviem ražojumiem: rotaslietām, dekupāžas tehnikā apgleznotiem podiem, pašgatavotām ziepēm un citām jaukām lietām.

Redzot to, ka kādam mūsu idejas, radošās domas un fantāzijas patīk, varam būt gandarīti par to. Izvērtējot projekta aktivitāšu īstenošanos, esam saņēmuši tikai pozitīvas atsauksmes un gandarījumu par paveikto darbu.

Lielu paldies gan Riebiņu novada, gan Dravnieku pamatskolas vārdā gribam teikt SFL kolektīvam par sapratni, par palīdzību, par finansējuma piešķiršanu, lai Latgales lauku skolas atplauktu kā Pārmaiņu skolas. Gribas arī pašiem sev novēlēt veiksmi šī izglītības, kultūras un sociālā atbalsta centra uzturēšanā nākotnē!

Projekta direktore
Skaidrīte Grigāle

Turpinās Riebiņu kultūras centra rekonstrukcijas darbi



Visiem ar Riebiņu KN saistītajiem būvdarbiem jābūt pabeigtiem līdz 2011. gada 18. martam.

2010. gada 28. oktobrī Riebiņu novada dome un būvnieks SIA "Latspas" ir vienojušies par Riebiņu kultūras centra rekonstrukcijas darbu pabeigšanas etapiem, termiņiem un norēķinu kārtību.

Noslēgtā vienošanās starp līdzējiem paredz, ka izolācijas un ārējie apdares darbi tiks pabeigti 2010. gada 2. decembrī. Tāpat šajā termiņā būvniekam ir jāierīko jumta segums un jāpabeidz visi jumta konstrukciju izbūves darbi.

Kultūras centra pirmā stāva skatītāju zāles un skatuves rekonstrukcijas darbu plānotais pabeigšanas termiņš ir 2010. gada 21. decembris.

Visi pārējie būvdarbi, ieskaitot dzimtsarakstu nodaļas un administrācijai paredzēto telpu rekonstrukciju, tiks pabeigti līdz 2011. gada 18. martam.

Tāpat ar būvnieku SIA "Lat-

spas" ir panākta vienošanās par atlikušo būvdarbu summas samazinājumu par 4%, proti, atlikušo būvdarbu pabeigšanai ir nepieciešams 134 627, 15 lat, tajā skaitā pievienotās vērtības nodokļa maksājums.

Atgādināšu, ka Riebiņu novada dome realizē arī Lauku atbalsta dienesta administrēto projektu "Riebiņu novada kultūras centra rekonstrukcija", kas nozīmē, ka pēc būvdarbu pabeigšanas būs iespēja daļēji segt būvniecības izmaksas no šī projekta līdzekļiem.

Atliek cerēt, ka plānotās korekcijas valsts fiskālajā politikā un bargā ziema neienesīs korekcijas būvdarbu gaitā, un drīzumā Riebiņu kultūras centrs vērs durvis novada iedzīvotājiem, pašdarbniekiem un citiem interesentiem.

Riebiņu novada domes
izpilddirektors
Āris Elsts